
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574  21Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.181 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo E-2023/2016187;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares, a 
servidora BENONILDE DA CONCEIÇÃO CASTRO DE CARVALHO, matricula 
nº 5817544/7, lotada no Núcleo de Informação em Saúde, no período de 
02.01.2024 a 30.01.2024, referente ao período aquisitivo de 08/01/2022 
a 07/01/2023, interrompidas através da PORTARIA Nº 301/09.03.2023, 
publicada no DOE nº 35.321/13.03.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.10.2023.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício

Protocolo: 996758
PORTARIA N° 1.180 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo re-
lacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57228162/1 LUCIRENE MOREIRA DOS SANTOS 30.04.2018 A 29.04.2019 02/12/2023 A 31/12/2023

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
E-2023/2112482
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.10.2023.
Simone Gabbay do Nascimento.
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício.

Protocolo: 996734

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.179 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo nº E-2023/2259444
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 05.10.2023, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora JOELMA DA SILVA LIMA, Identidade 
Funcional nº 5896239/1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFERMA-
GEM, lotada na Diretoria Operacional, concedidas através da Portaria Cole-
tiva nº 1.023/11.09.2023, publicada no DOE nº 35.836/12.09.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.10.2023.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício

Protocolo: 996707
PORTARIA N° 1.159 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo nº E-2023/2247288;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 27.09.2023, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora SOCORRO DE MARIA RODRIGUES DE 
SOUZA, Identidade Funcional nº 5095867/1, ocupante do cargo de DATI-
LOGRAFO, lotada no Laboratório Central, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 940/07.08.2023, publicada no DOE nº 35.509/17.08.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.10.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 996651

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RESULTADO DO RECURSO NA CHAMADA PÚBLICA Nº 002/SESPA/2023
A Comissão Examinadora de Chamada Pública, constituída através da 
PORTARIA Nº 088/2023, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO DE 
RECURSO da Chamada Pública nº 002/SESPA/2023, que visa a Contratação 
de leitos de retaguarda para casos de síndrome respiratória aguda grave 
em Estabelecimento (os) Assistencial (ais) de Saúde localizado (os) na 
Região Metropolitana I, visando atender as necessidades de assistência da 
Secretaria de Estado de Saúde do Pará, interposto por HOSPITAL SANTA 
TEREZINHA LTDA, CNPJ 04.938.437/0001-21 - CONHECIDO E PROVIDO.
Belém-PA, 10 de outubro de 2023.
Comissão Examinadora de Chamada Pública/SESPA

Protocolo: 996208

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 075/2023
Objetivo: Prestação de serviços de docente no Curso Técnico em Saúde 
Bucal, Módulo (Polo Belém), Turma I, Estagio Supervisionado (120h), que 
será realizado no município de Marituba (Polo Belém), no período de 25 
a 29/09 (40h), 16 a 20/10 (40h) e 06 a 10/11/2023 (40h), do corrente 
ano, no horário de 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00, totalizando 120 
horas-aula.
Valor Total: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais)
Data da Assinatura: 21/09/2023
Vigência: 21/09 a 19/11/2023
Orçamento: NE nº 000277
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do 
Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042 Federal
Contratado: Mirian Faria Larrat – CPF: 207.302.252-91
Endereço: Av. Fernando Guilhon Nº 1703, bairro, Jurunas, no município de 
Belém, CEP 66025-637
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 076/2023
Objetivo: Prestação de serviços de docente no Curso Técnico em Saúde 
Bucal, Módulo (Polo Belém), Turma I, Estagio Supervisionado (120h), que 
será realizado no município de Santa Izabel do Pará (Polo Belém), no pe-
ríodo de 25 a 29/09 (40h), 16 a 20/10 (40h) e 06 a 10/11/2023 (40h), do 
corrente ano, no horário de 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00, totali-
zando 120 horas-aula.
Valor Total: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais)
Data da Assinatura: 21/09/2023
Vigência: 21/09 a 19/11/2023
Orçamento: NE nº 000278
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do 
Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042 Federal
Contratado: Maria do Socorro Lima Barros – CPF: 171.186.032-87
Endereço: Tv. 14 de março nº 1599, bairro Nazaré, no município de Belém, 
CEP 66055-490
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 079/2023
Objetivo: Prestação de serviços de docente no Curso Técnico em Saúde 
Bucal, Módulo (Polo Belém), Turma I, Estagio Supervisionado (120h), que 
será realizado no município de Ananindeua, no período de 25 a 29/09 
(40h), 16 a 20/10 (40h) e 06 a 10/11/2023 (40h), do corrente ano, no ho-
rário de 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00, totalizando 120 horas-aula.
Valor Total: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais)
Data da Assinatura: 22/09/2023
Vigência: 22/09 a 20/11/2023
Orçamento: NE nº 000281
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do 
Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042 Federal
Contratado: Isabela Braga Valente – CPF: 009.514.562-10
Endereço: Av. Fernando Guilhon Nº 1703, bairro, Jurunas, no município de 
Belém, CEP 66025-637
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 083/2023
Objetivo: Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualiza-
ção na Gestão do Cuidado na Média Complexidade para o Controle Câncer 
de Colo de Útero e Mama, modulo 1, 2, 3 e 4, que será realizado no mu-
nicípio de Belém, Turma I, II e III, no período de 02 a 06/10 (turma I), 19 
e 20/10/2023 (turma II) e 23 e27/10/2023 (turma III), totalizando 110 
horas-aula
Valor Total: R$ 6.600,00 (Seis mil e seiscentos reais)
Data da Assinatura: 27/09/2023
Vigência: 27/09 a 25/11/2023
Orçamento: NE nº 000293
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do 
Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042 Federal
Contratado: Patrícia Santos Martins – CPF: 410.613.812-34
Endereço: Tv. Alferes Costa Nº 1788 – D, bairro Pedreira, no município de 
Belém, CEP 66083-108
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 085/2023
Objetivo: Prestação de serviços de docente no Curso Técnico em Saúde 
Bucal, Módulo (Polo Belém), Turma I, Estagio Supervisionado (120h), que 
será realizado no município de Belém, no período de 16 a 20/10 (40h), 23 


